

BALANCE GENERAL DE PUBLICACION AL 30 DE JUNIO DE 2017 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2016
ACTIVO (EXPRESADO EN BOLIVARES) PASIVO Y PATRIMONIO

	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior		Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
DISPONIBILIDADES	2.373.063.727.419	2.373.152.440.019	968.890.506.643	968.893.306.394	CAPTACIONES DEL PUBLICO	4.664.835.730.131	4.664.846.643.393	2.205.733.082.346	2.205.749.984.261
Efectivo	27.122.012.052	27.122.023.260	56.816.658.350	56.816.669.558	Depósitos a la vista	3.968.702.796.307	3.968.703.700.373	1.801.161.241.202	1.801.166.134.327
Banco Central de Venezuela	2.301.540.370.843	2.301.540.370.843	895.713.674.674	895.713.674.674	Cuentas corrientes no remuneradas	2.961.447.939.537	2.961.447.938.429	1.269.924.065.085	1.269.924.063.977
Bancos y otras instituciones financieras del país	0	0	0	0	Cuentas corrientes remuneradas	961.888.377.021	961.888.377.021	493.269.989.036	493.269.989.036
Bancos y corresponsales del exterior	2.768.876.392	2.917.577.784	642.195.075	644.983.618	Cuentas corrientes según Convenio cambiario N° 20	8.073.295.463	8.073.295.463	4.800.423.524	4.800.423.524
Oficina matriz y sucursales	0	0	0	0	Depósitos y certificados a la vista	37.293.184.286	37.294.089.460	33.806.262.557	33.806.262.557
Efectos de cobro inmediato	41.572.468.132	41.572.468.132	15.717.978.544	15.717.978.544	Otras obligaciones a la vista	342.262.665.807	342.262.708.182	213.389.903.548	213.389.903.548
(Provisión para disponibilidades)	0	0	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0	0	0
INVERSIONES EN TITULOS VALORES	308.793.266.093	310.390.517.173	321.169.877.883	322.559.955.838	Depósitos de ahorro	353.804.116.429	353.804.116.429	191.115.357.694	191.115.357.694
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	44.235.396.358	44.235.396.358	39.241.015.358	39.241.015.358	Depósitos a plazo	65.991.744	72.559.020	66.420.098	72.987.098
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	0	0	Títulos valores emitidos por la institución	0	0	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	135.460.957.908	135.619.805.941	137.623.965.240	137.793.250.620	Captaciones del público restringidas	159.844	3.559.389	159.803	3.559.218
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	45.375.381.417	46.813.784.464	58.488.486.815	59.708.879.390	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0	0	0
Inversiones de disponibilidad restringida	60.593.127	60.593.127	60.475.062	60.475.062	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0	0	0
Inversiones en otros títulos valores	83.660.937.283	83.660.937.283	85.756.335.408	85.756.335.408	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT	7.679.136.783	7.679.136.783	3.014.510.634	3.014.510.634
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	0	0	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	17.446.696.393	17.446.696.393	16.674.314.513	16.674.314.513
CARTERA DE CRÉDITOS	2.352.794.136.647	2.352.794.136.647	1.141.980.293.167	1.141.980.293.167	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	17.446.612.239	17.446.612.239	16.674.230.359	16.674.230.359
Créditos vigentes	2.412.330.149.531	2.412.330.149.531	1.180.043.972.867	1.180.043.972.867	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0	0	0
Créditos reestructurados	530.143.603	530.143.603	602.514.139	602.514.139	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0	0	0
Créditos vencidos	3.736.174.579	3.736.174.579	2.121.744.713	2.121.744.713	Obligaciones con instituciones financieras del ext. a más de un año	0	0	0	0
Créditos en litigio	0	0	0	0	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(63.802.331.066)	(63.802.331.066)	(40.787.938.552)	(40.787.938.552)	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	84.154	84.154	84.154	84.154
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	23.836.503.967	23.828.757.402	14.747.518.722	14.835.803.483	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	3.429.346.925	3.429.347.045	2.257.956.367	2.257.956.419
Remendimientos por cobrar por disponibilidades	4.090.212.539	4.182.465.974	3.461.641.839	3.549.926.600	Gastos por pagar por captaciones del público	3.391.083.246	3.391.083.366	2.221.607.679	2.221.607.731
Remendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	19.484.137.771	19.484.137.771	11.945.751.138	11.945.751.138	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0	0	0
Remendimientos por cobrar por cartera de créditos	1.867.024.339	1.867.024.339	570.068.303	570.068.303	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	0	0
Comisiones por cobrar	0	0	0	0	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	2.041.053	2.041.053	1.840.597	1.840.597
Remendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	0	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	32.722.343	32.722.343	32.722.343	32.722.343
(Provisión para remendimientos por cobrar y otros)	(1.604.870.682)	(1.604.870.682)	(1.229.942.558)	(1.229.942.558)	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	4.523.113.427	2.646.436.331	3.320.437.694	1.631.130.107	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	2.657.344.582	2.657.344.582	1.642.038.358	1.642.038.358	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	247.699.214.209	247.651.851.374	209.752.281.526	209.767.976.413
Inversiones en sucursales	1.876.677.096	1.876.677.096	1.689.307.587	1.689.307.587	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0	0	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(10.908.251)	(10.908.251)	(10.908.251)	(10.908.251)	OTRAS OBLIGACIONES	0	0	0	0
BIENES REALIZABLES	0	0	0	0	TOTAL DEL PASIVO	4.941.090.124.441	4.941.053.674.988	2.437.432.145.386	2.437.464.742.240
BIENES DE USO	190.016.925.247	190.018.865.308	19.876.802.440	19.878.773.932	GESTION OPERATIVA	0	0	0	0
OTROS ACTIVOS	49.760.403.970	49.760.474.437	100.401.913.260	100.640.683.742	PATRIMONIO	0	0	0	0
TOTAL DEL ACTIVO	5.302.728.076.770	5.302.691.627.317	2.570.387.349.809	2.570.419.946.663	CAPITAL SOCIAL	364.713.370	364.713.370	364.713.370	364.713.370
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	301.583.802.914	301.583.802.914	160.999.838.089	160.999.838.089	Capital pagado	364.713.370	364.713.370	364.713.370	364.713.370
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	373.968.113.418	373.968.113.418	285.132.416.625	285.132.416.625	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	0	0	0	0
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	0	0	0	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	0	0	0	0
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (REGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT)	30.321.035.428	30.321.035.428	20.964.721.151	20.964.721.151	RESERVAS DE CAPITAL	11.243.736.560	11.243.736.560	6.955.200.925	6.955.200.925
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	30.363.719	30.363.719	32.597.232	32.597.232	AJUSTES AL PATRIMONIO	210.068.452.724	210.068.452.724	55.567.387.631	55.567.387.631
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	3.919.628.668.040	3.919.637.630.792	2.209.010.903.690	2.209.019.866.442	RESULTADOS ACUMULADOS	138.956.219.198	138.956.219.198	69.944.211.603	69.944.211.603
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0	0	0	0	GANANCIAS O PERDIDAS NO REALIZADAS EN INVERSIONES EN TITULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA (ACCIONES EN TESORERIA)	1.004.830.477	1.004.830.477	123.690.894	123.690.894
TOTAL	22.039.397	41.787.693.240	202.879.126.279	77.762.603.596	TOTAL DEL PATRIMONIO	361.637.952.329	361.637.952.329	132.955.204.423	132.955.204.423
			47.921.358.435	370.372.820.947	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	5.302.728.076.770	5.302.691.627.317	2.570.387.349.809	2.570.419.946.663

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACION POR LOS PERIODOS FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2017 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2016

	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior		Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
INGRESOS FINANCIEROS	178.891.596.477	179.050.025.537	102.017.675.887	102.168.979.011	GASTOS DE TRANSFORMACION	(64.296.460.992)	(64.301.592.906)	(36.034.286.057)	(36.039.027.587)
Ingresos por disponibilidades	550.394	634.972	1.228.182	1.298.368	Gastos de personal	(27.048.242.074)	(27.052.698.223)	(16.522.426.920)	(16.526.113.548)
Ingresos por inversiones en títulos valores	11.727.448.505	11.885.532.587	10.643.974.185	10.795.207.123	Gastos Generales y Administrativos	(36.259.386.098)	(36.260.661.863)	(19.511.859.137)	(19.512.914.039)
Ingresos por cartera de créditos	167.138.648.820	167.138.648.820	91.352.373.205	91.352.373.205	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	0	0	0	0
Ingresos por otras cuentas por cobrar	24.948.758	24.948.758	20.100.315	20.100.315	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(988.832.820)	(988.832.820)	0	0
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	149.326.975.138	149.333.678.338	68.252.440.661	68.259.024.161
Ingresos por oficina principal y sucursal	0	160.400	0	0	Ingresos por bienes realizables	31.284	31.284	112.141	112.141
Otros ingresos financieros	0	0	0	0	Ingresos por programas especiales	0	0	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(17.344.945.468)	(17.345.003.661)	(10.194.012.420)	(10.194.013.250)	Ingresos operativos varios	256.791.017	256.791.017	191.024.483	191.024.483
Gastos por captaciones del público	(17.147.587.306)	(17.147.587.306)	(9.991.344.533)	(9.991.345.363)	Gastos por bienes realizables	0	0	(6.874.656)	(6.874.656)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0	0	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(35.641.921)	(35.641.921)	(29.780.766)	(29.780.766)	Gastos operativos varios	(4.435.876.883)	(4.435.996.583)	(2.605.849.829)	(2.605.849.829)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(13.108.820)	(13.108.820)	(21.979.448)	(21.979.448)	MARGEN OPERATIVO NETO	145.147.920.556	145.154.504.056	65.830.852.801	65.837.436.301
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(148.447.222)	(148.447.222)	(150.907.673)	(150.907.673)	Ingresos extraordinarios	0	0	0	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	0	0	Gastos extraordinarios	(6.388.700.100)	(6.388.700.100)	(3.121.363.051)	(3.121.363.051)
Gastos por otras obligaciones	0	0	0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	138.759.220.456	138.765.803.956	62.709.489.750	62.716.073.250
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	0	0	Impuesto sobre la renta	(53.024.979.104)	(53.031.562.604)	(26.779.443.852)	(26.786.027.352)
Otros gastos financieros	(160.189)	(217.752)	0	0	RESULTADO NETO	85.734.241.352	85.734.241.352	35.930.045.898	35.930.045.898
MARGEN FINANCIERO BRUTO	161.546.651.009	161.705.021.876	91.823.663.467	91.974.965.761	Aplicación del Resultado neto	0	0	0	0
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	3.277.842.495	3.277.842.495	1.758.288.898	1.758.288.898	Reserva legal	0	0	0	0
Gastos por incoherencia y desvalorización de activos financieros	(28.846.091.707)	(28.846.091.707)	(24.955.105.215)	(24.955.105.215)	Utilidades estatutarias	0	0	0	0
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(28.846.091.707)	(28.846.091.707)	(24.955.105.215)	(24.955.105.215)	Junta directiva	0	0	0	0
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0	0	0	Funcionarios y empleados	0	0	0	0
MARGEN FINANCIERO NETO	135.978.401.797	136.136.772.664	68.826.847.150	68.778.149.444	Otras reservas de capital	4.286.712.068	4.286.712.068	1.798.325.862	1.798.325.862
Otros ingresos operativos	89.166.902.246	89.058.722.014	41.255.696.690	41.154.710.618	Otros resultados acumulados	81.447.529.284	81.447.529.284	34.131.720.036	34.131.720.036
Otros gastos operativos	(11.521.867.913)	(11.560.223.434)	(5.595.817.122)	(5.634.808.314)	Aporte LOSEP	1.466.140.612	1.466.140.612	664.958.109	664.958.109
MARGEN DE INTERMEDIACION FINANCIERA	213.623.436.130	213.635.271.244	104.286.726.718	104.298.051.					